cordia , grande ancora l'abbiamo a usare col nostro prossimo, sicchè non solo il povero ne rimanga pago, ma l'anima nostra soddisfacea anch'ella al suo debito interamente: ad imitazione di quella santa Tabita, di cui sta scritto, che *erat plena operibus bonis et eleemosynis, quas faciebat* ( Act. 9, 36 ): piena d'opere buone rispetto sè, e di limosine distribuite in pro d'altri; quasi che più n'avrebbe ancora ella fatte, se più ne avesse una donna potuto fare. E vaglia il vero: che mano è quella che è sì aperta al ricevere assai da Dio, ed è sì stretta al dare per amor di Dio? Non è man da limosiniere: e però, dilettezzissimi, non sia tale giammai la vostra: *Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, et ad dondum collecta* ( Eccli. 4, 36 ). San Tomaso vuole ancor egli che alla limosina convenga questa dote, come sua propria: esser abbondante: *Laudabile est abundanter dare* ( 2. 2, q. 32, a. 10 ).

III. Se non che, convien qui osservar che tale abbondanza non si giudica assolutamente, com'egli dice, ma rispettivamente; cioè a proporzion delle forze che ciascun ha nel poter donare. Quella povera vedova che diè per limosina al tempio due soli piccioli, *duo minuta*, fu celebrata da Cristo per la più liberale di tutti gli altri, *plus omnibus misit*, per questa ragion ch'io vi dico; perchè alla sua povertà era più il privarsi di quelle due monetine, che alla ricchezza degli altri il privarsi di molto argento: *Omnes ex eo, quod abundabat illis, miserunt; haec vero de penuria sua omnia quae habuit misit, totum victum suum* ( Marc. 12, 44 ). Può dunque essere un gran limosiniere tra voi ancora chi non è ricco, perchè può dare parte di ciò che sarebbe a lui necessario, e così superare la liberalità di chi dia solamente quel che gli avanza. *Frange esurienti panem tuum*, dice Dio per il suo Profeta ( Is. 58, 7 ): se tu non hai altro che un pane onde sostentarti, e non puoi però darlo intero, spezzalo, spartilo, e fa di esso a mezzo co'bisognosi; *frange*; e sarai remunerato al pari de'ricchi, ed ancora più; perchè la virtù della liberalità si desume in ciascuno dalle sostanze: ond'è che non solo i ricchi possono riportare il nome di liberali, come il Filosofo insegna, ma ancora i poveri: *Nihil prohibet aliquos virtuosos, licet sint pauperes, esse liberos* ( S. Th. 2. 2, q. 117, a. 1 ad 3 ). Basta osservar quella regola che prescrisse al suo diletto figliuolo il vecchio Tobbia ( 4, 8 et 9 ): Dà più che puoi: *Quomodo potueris, ita esto misericors; si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude*.